
令和4年5月13日（金曜日）県民の皆様への知事メッセージ  

はじめに、県民の皆様の命と健康を守るため、昼夜を問わず、感染症対策や医療の現場で献身的に御尽力いただいている医療

関係者の皆様に、改めて、深く敬意と感謝の意を表します。また、感染拡大防止に、日々御理解と御協力を頂いている、県民の

皆様、事業者の皆様に心から感謝を申し上げます。全国では、３年ぶりとなる行動制限がない大型連休で、人の移動が活発にな

ったことなどから、１日当たりの新規陽性者数が４万人を上回り、地域によっては感染再拡大が懸念される状況にあります。ま

た、本県においても人口１０万人当たりの１週間の新規陽性者数は、再び２００人を超え、医療提供体制の負荷を示す「病床使

用率」も３０％に迫ってきています。このまま新規陽性者数の増加傾向が継続すれば、「病床使用率」や「重症者病床の使用率」

も悪化し、医療提供体制への負荷が増えることも懸念されます。

本県では、今月１５日までを期間として、県全域を対象とした「感染拡大防止重点対策」を実施し、感染対策の徹底を呼び掛

けてきましたが、新規陽性者数は、連休後半から再び増加傾向にあります。特に、小さいお子さんから高校生までの年代で、児

童施設や学校におけるクラスターが多く発生していることから、お子さん自身はもちろんのこと、保護者の皆様、お子さんに関

わる全ての皆様による一層の感染対策の強化が必要です。このため、新たに、今月１６日から３１日までを「子どもの感染拡大

防止重点対策」期間として、保護者の皆様や幼稚園、小・中学校、高等学校等の設置・管理者の皆様に、具体的な感染対策への

取組をお願いし、感染対策の徹底に取り組んでいくこととします。

一点目は、保護者の皆様へのお願いです。御家庭において、検温を始めとする、日々の体調確認を行っていただき、喉の痛み

など、お子さまに少しでも症状がある時は、登園・登校などを控えていただくようお願いします。また、御家族に感染者が確認

された場合には、学校や施設に速やかに連絡していただき、登校・登園を控えるなどの対応をお願いします。

二点目は、施設の設置・管理者の皆様へのお願いです。まず、常に換気をしっかり行っていただきたいと思います。次に、手

洗いや、机・ドアノブなど、多くの人が触れる部分についての消毒を行うなど、基本的な感染防止対策を徹底してください。さ

らに、お子さんや職員の方々の体調管理を徹底し、体調不良時には帰宅していただくよう御配慮をお願いします。

三点目は、幼稚園や保育所、認定こども園等の設置・管理者の皆様へのお願いです。まず、お子さんの発育状況や活動状況等

に応じて、マスクの着用をするかどうかを適切に判断するようお願いします。また、合同保育において感染が拡大した事例があ

りましたので、複数のクラスが合同で行う活動は、当面の間、中止、延期や縮小をするなどの御検討をお願いします。

四点目は、小学校や放課後児童クラブの設置・管理者の皆様へのお願いです。放課後児童クラブへの移動中に、マスクを着用

していなかったことや、クラブ内での密接した行動が原因となりクラスターが発生した事例を踏まえ、学校内ではもちろんのこ

と、放課後児童クラブの活動においても会話時のマスク着用の徹底をお願いします。また、密集や近距離での活動等は避け、時

間や場所を分散するとともに、児童クラブにおいては、利用可能である場合は、より広い教室や体育館等の活用を進めてくださ

い。

五点目は、中学校・高等学校の生徒及び設置・管理者の皆様へのお願いです。屋内で、十分な距離を取らず、マスクを外した

状態での部活動でクラスターが発生しているため、マスクを外す場合は、お互いの距離を確保し、換気や衛生管理、さらには部

室使用時の人数管理などを徹底し、感染リスクを下げましょう。また、学校外で複数の友人と会食したことが原因でクラスター

が発生しています。放課後はどうしても気が緩みがちです。やむをえず、換気の悪い場所で食事をする場合には、感染対策を更

に徹底するほか、複数人で登下校する際にも、マスクの着用を徹底しましょう。さらに、これからの時期、スポーツの大会など、

学校外での活動が増えることと思いますが、そのような場面においても、移動時を含め、感染対策を徹底するようお願いします。

「子どもの感染拡大防止重点対策」のほか、これまでの重点対策で実施してきた「高齢者への対策」等については、引き続き、

基本対策として実施してまいります。感染の更なる拡大を防ぐため、県民の皆様お一人お一人の御協力をお願いします。特に、

飲食時は、感染リスクに十分御注意ください。会食を行う際には、なるべく少ない人数で、同一テーブルでの会食は４人以内で

お願いします。会食の際には、感染対策の徹底された飲食店を御利用いただくとともに、テーブル間の距離をしっかり確保する

こと、長時間にならないこと、テーブル間の移動はしないことを守ってください。

最後に、新型コロナワクチン接種に関するお願いです。ワクチンを接種することで、発症予防や感染予防など一定の効果が期

待されます。子どもを感染症から守り、また、感染を拡大させないためにも、ワクチンの接種について、御検討をお願いします。

現在、本県では、新規陽性者数が増加傾向にあるとともに、感染力が強いオミクロン株

ＢＡ.２系統への置き換わりが進んでおり、短期間で大きく感染が広まる恐れがあります。
特に、新規陽性者に占めるお子さんの割合が高くなっていることから、「子どもの感染拡大

防止重点対策」に取り組んでいくこととします。併せて、感染防止のための「基本対策」

にも、引き続き、取り組んでいただくよう、改めてお願いいたします。県としても、「感染

再拡大を最小限に抑え込む」との決意の下、感染症対策と社会活動・経済活動の両立を図

っていくことができるよう、全力で取り組んでまいります。


